
MANEJO FLORESTAL 

ORIENTADORES(AS) 
LINHA DE PESQUISA PARA 

INSCRIÇÃO 
ÁREA DE ATUAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E-MAIL 

Alexandre Rosa dos Santos 
➢ Sensoriamento Remoto e 

Geoprocessamento. 

• Geotecnologias aplicadas ao meio ambiente. 

• Zoneamento agroclimatológico. 

• Geometeorologia florestal. 

• Ecologia da paisagem florestal. 

• Mudanças climáticas naturais e antropogênicas. 

• Sistemas de informações Geográficas. 

• Sensoriamento Remoto. 

mundogeomatica@yahoo.com.br 

Alexandre Simões Lorenzon 
➢ Sensoriamento Remoto e 

Geoprocessamento. 

• Geotecnologias aplicadas ao meio ambiente. 

• Sistemas de informações geográficas. 

• Otimização florestal. 

alexandre.lorenzon@ufv.br 

Bruno Leão Said Schettini 
➢ Ergonomia, Colheita, Estradas e 

Transporte Florestal. 
• Colheita e Transporte Florestal. 

• Ergonomia. 
bruno.schettini@ufv.br 

Arthur Araújo Silva 
➢ Ergonomia, Colheita, Estradas e 

Transporte Florestal. 
• Colheita e Transporte Florestal. 

• Logística e Estradas Florestais. 
arthur.araujo@ufv.br 

Carlos Moreira Miquelino Eleto Torres 
➢ Mensuração, Inventário e Manejo 

de Florestas Equiâneas e 
Inequiâneas. 

• Estrutura, dinâmica e manejo de Florestas Nativas 

• Mitigação das mudanças climáticas por meio de Florestas 
Nativas 

carlos.eleto@ufv.br 

Helio Garcia Leite 
➢ Mensuração, Inventário e Manejo 

de Florestas Equiâneas e 
Inequiâneas. 

• Manejo de Florestas Equiâneas. hgleite@gmail.com 

Laércio Antonio Gonçalves Jacovine 
➢ Política, Economia, Administração, 

Planejamento e Otimização 
Florestal. 

• Estocagem, neutralização e geração de crédito de carbono 
pelas florestas. 

• Certificação Florestal. 

• Gestão e controle de qualidade nas atividades florestais. 

jacovine@ufv.br 

Márcio Lopes da Silva 
➢ Política, Economia, Administração, 

Planejamento e Otimização 
Florestal. 

• Política, Economia, Administração, Planejamento e 
Otimização Florestal. 

marlosil@ufv.br 

Luciano José Minette 
➢ Ergonomia, Colheita, Estradas e 

Transporte Florestal. 

• Colheita e Transporte Florestal. 

• Ergonomia. 

• Segurança e Saúde do Trabalhador. 

• Gerência de Risco. 

• Qualidade de Vida. 

minette@ufv.br 

Diogo Nepomuceno Cosenza 
➢ Sensoriamento Remoto e 

Geoprocessamento. 

• Caracterização florestal assistida por sensoriamento 
remoto. 

• Análise e modelagem de sistemas ambientais 

diogo.cosenza@ufv.br 


